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ZP.Anr.44/2025
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), i pérbéré nga gjyqtarét Violeta Husaj
Rugova kryesuese, Bujar Muzaqi dhe Hajriz Hoti anétaré, duke vendosur pérkitazi me ankesén
e organizatés ndérkombétare “Odbor za Kontrolu i Obzervaciju” - OKO , paraqitur kundér
Vendimin t& Komisionit Qendror t&¢ Zgjedhjeve (KQZ), me nr.protokolli 01/4121/2025 1 datés
23.12.2025 nga Zyra pér Regjistrim, Verifikim dhe Kontroll Financiar t& Subjekteve Politike, me
té cilin u refuzua kérkesa pér akreditim té vézhguesve pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend
t¢ Republikés s¢ Kosovés, qé do té mbahen me datén 28 Dhjetor 2025, né seancén e panelit t&
mbajtur me daté 26.12.2025, merr kété:

VENDIM

LAPROVOHET ¢ bazuar ankesa e organizatés ndérkombétare “Odbor za Kontrolu i
Obzervaciju” - OKO e paraqitur kundér vendimit t& Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ),
me nr. protokolli 01/4121-2025, i datés 23.12.2025.

II. ANULOHET Vendimi i Komisionit Qendror t& Zgjedhjeve (KQZ), me nr. protokolli
01/4121-2025, i datés 23.12.2025, dhe 1énda i kthehet Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve (KQZ)

né rishqyrtim dhe né rivendosje.

Arsyetim

Me daté 25.12.2025 PZAP-i ka pranuar ankesén e parashtruar nga OJQ “Odbor za Kontrolu i
Obzervaciju” - OKO e cila pretendon se pavarésisht faktit qé e kané paraqitur né kohén e duhur
kérkesén pér akreditim dhe pavarésisht faktit se nga KQZ pérmes email-it mé 23.12.2025 né orén
09:59 jané njoftuar se kérkesa pér akreditim &shté miratuar nga KQZ, dhe se mund t€ marrin
kartén e identitetit pér monitorim, mé voné, t& njé&jtén dité né orén 14:40, jané njoftuar pérséri se
kérkesa pér akreditim &shté refuzuar. Tutje, parashtruesi i ankesés thekson se duke gené se edhe
mé paré kané pasur njé problem té natyrés teknike (gjaté akreditimit pér zgjedhjet e 12.10.2025
kur morén akreditimin) me aplikacionin né fagen e internetit, supozojné se edhe késaj here éshté
fjala pér njé déshtim teknik ose sérish gabim gjaté ngarkimit t& dokumenteve. Organizata OKO



(Odbor za Kontrolu i Obzervaciju) ka marré me sukses akreditime nga KQZ edhe mé paré,
konkretisht pér vézhgimin e zgjedhjeve vendore né Kosové, té mbajtura mé 12 tetor 2025.

Si prova, parashtruesi i ankesés ka bashkangjitur né ankesé Vendimin e KQZ-sé pér akreditimin,
daté 01.10.2025, statutin e organizatés, déshminé e kryerjes sé regjistrimit, arsyetimin, vendimin
pér miratimin e regjistrimit (né formén né té cilén &shté 1éshuar nga institucioni kompetent) si
dhe pamjet e ekranit (screenshot) té aplikacionit ku &shté konfirmuar akreditimi dhe té
korrespondencés me KQZ-né ku na éshté konfirmuar akreditimi dhe ku jemi ftuar pér marrjen e
kartave t€ identitetit. Informacione shtesé, si dhe verifikimin e vlefshmérisé sé dokumentacionit
t€¢ pérmendur, mund té kontrollohen edhe pérmes bazés zyrtare né adresén e méposhtme:
https://pretraga.apr.gov.rs/detail.

NE pérgjigjen né ankesé t& dérguar nga KQZ, sqarohet gé sipas planit kohor té aktiviteteve pér
Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé Kosovés, periudha e aplikimit pér
akreditim t€ vézhguesve ka pérfunduar me datén 20.12.2025. Organizatat vézhguese dhe
vézhguesit e tyre, me qéllim t& akreditim, duhet t’i plotésojné kriteret ligjore si né vijim: Secila
organizaté vézhguese pér tu akredituar né zgjedhje, duhet t& aplikojé, duké dorézuar listén e
vézhguesve, si¢ pércaktohet né par.1 t& nenit 3 t& Rregullores Zgjedhore nr. 08/2024- Vézhguesit
¢ Zgjedhjeve. Sipas par.]1 t& nenit 54 t& LZP-s&, subjektet politike t& certifikuara, OJQ dhe
organizatat geveritare e ndérqeveritare, sikurse edhe organizatat ndérkombétare té specializuara
té cilat merren me zgjedhjet dhe mbrojtjen e té drejtave t& njeriut, pérfagésuesit e vendeve t&
huaja, kané t& drejté t& kérkojné akreditim t& vézhguesve pér zgjedhje, sipas par.1 t& nenit 55 t&
L7ZP-sg, t€ gjithé vézhguesit e akredituar, pérveg atyre té eméruar nga ndonjé organizaté
ndérqgeveritare, geveri e huaj ose OJQ jo té regjistruar né Kosové, jané persona té regjistruar pér
votim né zgjedhje si dhe sipas paragrafit 2 t& nenit 55 té LZP-s&, asnj& person nuk mund t&
shérbej si vézhgues zgjedhor, nése éshté kandidat pér post zgjedhor né Kosové ose pjesétar i
policisé, ushtarak ose i njésitit té inteligjencés s& Kosovés ose i njé shteti tjetér.

Tutje, né pérgjigje, KQZ shton se organizata ndérkombétare “Odbor za Kontrolu i Obzervaciju”-
OKO, ka aplikuar pér tu akredituar me qéllim t& vézhgimit t& Zgjedhjeve té Parakohshme. Zyra
pér Regjistrim, Certifikim dhe Kontrollin Financiar t& Subjekteve Politike gjaté vlerésimit t&
dokumentacionit, konstaton se njéri nga dokumentet e ofruara edhe pse ka vulén dhe
nénshkrimin, nuk déshmon se nga cili institucion &shté 1éshuar, me ¢ka e béné té dyshimté
vértet€siné e kétij dokumenti, i cili poashtu, nuk &shté dokument i ploté ( ka mungesg té fageve).
Nisur nga vlerésimi i béré, Zyra i ka rekomanduar KQZ, refuzimin e kérkesés pér akreditim t&
“Odbor za Kontrolu i Obzervaciju”- OKO pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s€ Kosovés, té cilat do t& mbahen me 28 dhjetor 2025. Né takimin e KQZ t& mbajtur
me 23 Dhjetor 2025, Zyra ka prezantuar kété rekomandim i cili mori votat e nevojshme pér tu
aprovuar dhe rrjedhimisht u refuzua aplikimi pér akreditim i “Odbor za Kontrolu i Obzervaciju’-

OKO.



Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa - PZAP-i, pas shqyrtimit t€ shkresave t& 1éndés dhe
pas administrimit t& pretendimeve ankimore, pérgjigjes né ankesé t& KQZ, gjeti se:

- Ankesa éshté e bazuar

Paneli vleréson se né bazé té shkresave té 1&€ndés rezulton se organizata ndérkombétare “Odbor
za Kontrolu i Obzervaciju”- OKO, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvend t€ Republikés sé
Kosovés qé do t& mbahen me daté 28 Dhjetor 2025, ka pérfunduar aplikimin pér akreditim pér
vézhgues né kohén e duhur si organizaté ndérkombétare né Zyrén pér Regjistrim, Certifikimin
dhe Kontrollin Financiar t& subjekteve politike né KQZ.

KQZ-ja, né mbledhjen e mbajtur me dat€é 23.12 .2025, ka marr vendim me numér me nr.
protokolli 01/4121-2025, me te cilin ka refuzuar akreditimin me arsyetim se organizata
ndérkombétare “Odbor za Kontrolu i Obzervaciju”- OKO gjaté vlerésimit t€ dokumentacionit
nga Zyra pér Regjistrim, Certifikimin dhe Kontrollin Financiar té subjekteve politike, konstaton
se njéri nga dokumentet e ofruara edhe pse ka vulén dhe nénshkrimin, nuk déshmon se nga cili
institucion &shté léshuar, me ¢ka e béné té dyshimté vértetésing e kétij dokumenti, i cili poashtu,
nuk &shté dokument i ploté ( ka mungesé té faqeve).

Ankesé kundér kétij vendimi ka paraqitur organizata ndérkombétare “Odbor za Kontrolu i
Obzervaciju”- OKO e cila kundérshton mos akreditimin si vézhgues pér zgjedhjet e
parakohshme, me vlerésim se vet KQZ ka pranuar se i ka plotésuar kushtet pér akreditim, ashtu
si¢ &shté pércaktuar me nenit 47,48 dhe 49 t& Ligjit Pér Zgjedhjet.

Paneli, pas shqyrtimit dhe vlerésimit té shkresave t& léndés, qéndrimin dhe pérfundimin e KQZ-
sé, t& pérshkruar si né vendimin e tij t& datés 23.12.2025 me numér protokolli 01/4121/2025,
vleréson se pérfundimin e KQZ né kété vendim nuk mund ta pranoj si t& drejté dhe t& ligjshém,

nga arsyet né vijim.

Paneli vleréson se vendimi i atakuar &sht& i paqarté dhe né kundérshtim me vetveten, kjo pasi qé
KQZ né njérén ané né arsyetim té vendimit konstaton se fillimisht organizata ndérkombétare
“Odbor za Kontrolu i Obzervaciju”- OKO ka plotésuar kushtet pér akreditim dhe si té tillé¢ KQZ-
ja aprovon fillimisht kérkesén pér akreditim dhe po né t&€ nj&jtén dit€, mé voné kérkesa pér
akreditim refuzohet. Organizata né fjalé ka kérkuar té jeté vézhgues né zgjedhjet e parakohshme,
andaj KQZ ka pér obligim qé aplikimin ta vlerésoj né piképamje té kritereve t& pércaktuara pér
akreditim dhe dispozitave ligjore q& e rregullojné kété ¢éshtje. Nga arsyetimi i vendimit nuk
rezulton se ka ndonjé arsye pér faktet vendimtare t& ¢&€shtjes, q€ kané t&€ b&jné€ me t€ drejtén pér

t& gené vézhgues t& zgjedhjeve.

Paneli i ka vlerésuar arsyet e vendimit dhe né pérgjigje né ankesé¢ KQZ thekson se Organizata
Ndérkombétare ndérkombétare “Odbor za Kontrolu i Obzervaciju”- OKO ka aplikuar pér tu
akredituar me qéllim t& vézhgimit t& Zgjedhjeve t& Parakohshme. Zyra pér Regjistrim, Certifikim
dhe Kontrollin Financiar t&¢ Subjekteve Politike gjaté vlerésimit t& dokumentacionit, konstaton
se njéri nga dokumentet e ofruara edhe pse ka vulén dhe nénshkrimin, nuk déshmon se nga cili



institucion éshté léshuar, me ¢ka e béné té dyshimté vértetésiné e kétij dokumenti, i cili poashtu,
nuk &shté dokument i ploté ( ka mungesé t& fageve). Pra lidhur me kété nuk mund t&€ kuptohet
pér cilin dokument béhet fjalé, pra cili dokument éshté dashur té jeté né rregull e qé dyshohet né
vértetésing e tij. Andaj akti administrativ éshté nxjerr né kundérshtim me dispozitat e neneve 47
dhe 48 t& Ligjit pér Procedurén e Pérgjithshme Administrative, nga t& cilat rrjedh detyrimi i
organit qé né aktin administrativ té paraqes arsye té qarta dhe té plota lidhur me faktet vendimtare

t& céshtjes.

Nga té lartcekurat KQZ nuk ka dhéné arsye pér refuzim té akreditimit dhe njéherit as né pérgjigje
né ankesén e palés ankuese nuk ka dhéné arsye pér té qartésuar arsyen e refuzimit. Pala ankuese
ka té drejté q& nga organi kompetent t& marré pérgjigje té arsyetuar pér rastin e tij, pérkatésisht
pér refuzimin e akreditimit, né ményré qé ti behét e ditur arsyeja e refuzimit, e cila e drejté buron
nga neni 31 té Kushtetutés s&é Republikés sé Kosovés ndérlidhur me nenin 6 t&€ KEDNJ.

Nga kéto arsye, Paneli ka kthyer rastin né rivendosje ng KQZ, né ményré qé¢ KQZ ta vlerésoj
kérkesén pér akreditim sipas kritereve t&€ pércaktuara dhe dispozitat ligjore qé rregullojné kété

¢éshtje.

Paneli vler&son se nga dispozitat e lartcekura, rezulton se vendimi i atakuar éshté né kundérshtim
me dispozitat ligjore né fuqi pér ¢ka vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi, dhe urdhéroi KQZ-
né qé té rishqyrtoj vendimin sipas nenit 118 par.5 t& Ligjit Nr.08/L-228 pér Zgjedhjet e
Pérgjithshme né Republikén e Kosovés dhe dispozitave nga neni 13 par. 11 t€ Rregullores nr.01-
2025 Pér Procedurat e Parashtrimit dhe Vendosjes s€ Ankesave.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
ZP.Anr.44/2025, daté 26.12.2025
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Vloletaﬁﬁ aj Rugova %,

Késhilla Juridike: Kundér kétij vendimi nuk &shté€ e lejuar ankesa.




